
 

 

Notat | Forsyningstilsynet Den 1. november 2024 

Udmeldelse af prisloft for overskudsvarme 
for 2025 

Forsyningstilsynet skal hvert år udmelde et prisloft for overskudsvarme. Prisloftet ud-

meldes i medfør af bekendtgørelse om et prisloft for overskudsvarme, nr. 458 af 28. 

april 2023 (prisloftsbekendtgørelsen).  

 

Prisloftet beregnes efter de forudsætninger, der fremgår af ovennævnte bekendtgø-

relse med tilhørende bilag.  

 

Prisloftet skal udmeldes senest den 1. november. Forsyningstilsynet har gennemført 

en høring fra den 11. oktober 2024 til den 25. oktober 2024. Der er indkommet 2 hø-

ringssvar, som er behandlet i Bilag 4. Høringssvarene er gengivet i deres helhed i Bi-

lag 5. 

Prisloft for overskudsvarme 2025 

Prisloftet for overskudsvarme for 2025 er beregnet til følgende (afrundet til nærmeste 

hele antal kroner): 

 

Prisloft Kr./GJ 

2025 95 

Udmelding af prisloft 

Prisloftsbekendtgørelsen for overskudsvarme fastsætter de forudsætninger, som For-

syningstilsynet skal benytte i beregningen af prisloftet. Af bekendtgørelsen fremgår 

det, at Forsyningstilsynet først fastsætter et interval ud fra den halvdel af fjernvarme-

selskaberne, hvor varmeproduktionsomkostningerne er lavest, og hvor der anvendes 

mindst 90 pct. vedvarende energi, herunder el, i varmeproduktionen. Intervallet fast-

sættes på baggrund af et datatræk fra fjernvarmeselskabernes anmeldelser til Forsy-

ningstilsynet.  

 

Varmeproduktionsomkostningerne bliver baseret på virksomhedernes senest anmeldte 

priseftervisninger pr. 1. oktober i det forudgående år prisloftet gælder. 

 

Korrektion for atypisk lave produktionsomkostninger 

Ifølge prisloftbekendtgørelsen skal Forsyningstilsynet vurdere, om atypisk lave produk-

tionsomkostninger skal udgå fra fastsættelsen af intervallet. 
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Side 2/3 

På den baggrund har Forsyningstilsynet vurderet, at ét værk repræsenterer atypisk 

lave produktionsomkostninger. I intervallet for 2025 er værket således fjernet og indgår 

ikke i udmeldingen af prisloftet for 2025. Intervallet er illustreret i Bilag 1. 

 

Korrektion for manglende fordeling af omkostninger  

I de data der indberettes af selskaberne, forudsættes det i bekendtgørelsens Bilag 1, 

at der differentieres mellem omkostninger til hhv. produktion og distribution. I det om-

fang der er mangler i selskabernes anmeldelser, således at denne opdeling ikke er fo-

retaget i medfør af § 6 i bekendtgørelse nr. 951 af 22. juni 2022 (anmeldelsesbekendt-

gørelsen), har Forsyningstilsynet foretaget en proportional fordeling til produktions- og 

distributionsomkostninger ud af de samlede anmeldte omkostninger.  

 

Anvendelse af tidligere års anmeldelser 

Forsyningstilsynet har mulighed for at anvende tidligere års anmeldelser til brug for 

fastsættelsen af intervallet for prisloftet, hvis anmeldelserne bidrager til et mere retvi-

sende interval. Dette fremgår af prisloftsbekendtgørelsen. Forsyningstilsynet lægger til 

grund, at muligheden for at anvende tidligere års anmeldelse tjener det formål at vali-

dere eller på anden måde korrigere i det anvendte interval.  

 

Forsyningstilsynet har ikke fundet anledning til at lægge tidligere års anmeldelser til 

grund for intervallet. 

 

Beregning af prisloft  

Dernæst er der beregnet et simpelt gennemsnit af de samlede produktionsomkostnin-

ger, der enten er anvendt til produktion på en fliskedel eller en luft-til-vand varme-

pumpe. Det er produktionsomkostninger, der stammer fra Energistyrelsens seneste 

Teknologikatalog, der lægges til grund. Til beregningen af produktionsomkostninger 

indgår også de historiske og de forventede elpriser, som opgøres af Energistyrelsen. 

Den el-tarif og flispris, der indgår i beregningen, hentes fra de samfundsøkonomiske 

beregningsforudsætninger for energipriser og emissioner, som Energistyrelsen offent-

liggjorde i februar 2022. 

 

Til brug for omregning af priser til 2025-prisniveau anvendes Finansministeriet netto-

prisindeks for 2025, som er modtaget fra Energistyrelsen. Ved fastsættelsen af over-

skudsvarmeprisloftet for 2024 blev inflationsantagelserne fra Energistyrelsens sam-

fundsøkonomiske beregningsforudsætninger anvendt, men idet at disse antagelser nu 

er flere år gamle, vurderes det, at det i år modtagne nettoprisindeks giver et mere retvi-

sende billede af inflationen i perioden fra 2020 til 2025.  

 

Prisloftet fastsættes dermed på baggrund af det simple gennemsnit, såfremt værdien 

kan fastsættes inden for det opstillede interval. Såfremt beregningen er højere eller la-

vere end intervallet, så benyttes den nærmeste værdi inden for intervallet. Beregnin-

gen af prisloftet fremgår af Bilag 2.  

 

De øvrige værdier, der indgår i beregningen, fremgår af bilaget til bekendtgørelsen. 

 

Fastsættelse af prisloft  

Intervallet baseret på selskabernes anmeldelser er for 2025 fastsat til 62 kr./GJ – 129 

kr./GJ, jf. Bilag 1.  
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Beregningen af de samlede produktionsomkostninger viser et simpelt gennemsnit på 

95 kr./GJ, jf. Bilag 2. Dermed ligger det simple gennemsnit inden for intervallet, og pris-

loftet for 2025 kan herefter fastsættes til 95 kr./GJ. 

 

Fald i prisloftet 

Prisloftet for 2025 er faldet med ca. 14 pct. i forhold til det udmeldte prisloft for 2024 

(110 kr./GJ). Dette skyldes primært, at elprisen er faldet med mere end 50 pct. siden 

forrige beregningsperiode.  

 

Derudover antages det i Energistyrelsens Teknologikatalog, at både investeringsom-

kostninger pr. MW og faste omkostninger til drift og vedligeholdelse af fliskedelen er 

faldende i perioden fra 2020 til 2030. Disse omkostningsposter er således en smule la-

vere i 2025 sammenlignet med 2024. 

Retsgrundlag 

I medfør af bekendtgørelse af lov om varmeforsyning nr. 124 af 2. februar 2024 (var-

meforsyningsloven) er der fastsat regler om et prisloft for overskudsvarme i bekendt-

gørelse om et prisloft for overskudsvarme nr. 458 af 28. april 2023. Bekendtgørelsen 

er vedlagt som Bilag 3. 

 

Det følger af bekendtgørelsen, at Forsyningstilsynet hvert år skal beregne et prisloft for 

overskudsvarme. Prisloftet er gældende for det efterfølgende år og udmeldes senest 

den 1. november.  

 

Forsyningstilsynet skal offentligøre et udkast til prisloftet i mindst 14 dage før udmel-

dingen på Forsyningstilsynets hjemmeside 

Bilag 
 

Bilag 1: Interval for prisloft 2025 

Bilag 2: Beregning af prisloft 2025 

Bilag 3: Bekendtgørelse om et prisloft for overskudsvarme 

Bilag 4: Høringsnotat prisloft 2025 

Bilag 5: Høringssvar 

 

 

 


